Дело №

Поступило в суд 26.07.2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2018 года 

<

адрес> 

Тогучинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тереховой Е.А.

с участием:

прокурора Карамовой А.Р.,

адвоката Горяева Е.В., 

подсудимого ФИО4, 

при секретаре Вязовых О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеет, проживающий по адресу: 

<

адрес>, работающему по частному договору, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Тогучинским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на срок 4 месяца, по решению Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

Так, в отношении ФИО4 решением Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком на два года с установлением ограничений: запрещается пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО4 с 23 часов одних суток в срок до 6 часов следующих суток; являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещается посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в данных мероприятиях; запрещается выезд за пределы 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 как поднадзорное лицо встал на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, утвержденным начальником Отдела МВД России по 

<

адрес>, а так же с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, однако мер к соблюдению административных ограничений, установленных судом, не принял.

Так ФИО4 проживающий по адресу: 

<

адрес> станция Отгонка 

<

адрес>, будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения в виде: запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО4 с 23 часов одних суток в срок до 6 часов следующих суток; являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в данных мероприятиях; запрета выезда за пределы 

<

адрес>, будучи уведомленный об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор с ограничениями, совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно ранее, будучи подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 2000 рублей, за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.15 КоАП РФ не уплатил указанный штраф в установленное законом время, за что постановлением мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. 

15.04.2018 около 23 часов 10 минут ФИО4 находясь у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 16.04.2018 постановлением начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 (пять сот) рублей.

18.04.2018 ФИО4 нарушив установленное ему судом ограничение в виде: являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за что участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.

Кроме этого ФИО4 15.04.2018 совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в это же время нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО4 с 23 часов одних суток в срок до 6 часов следующих суток, за что 18.04.2018 участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей. 

03.05.2018 около 20 часов 05 минут ФИО4 находясь у дома 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 04.05.2018 постановлением мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

07.05.2018 около 18 часов 30 минут ФИО4 находясь у 

<

адрес>, вновь совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 07.05.2018 постановлением начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 500 (пять сот) рублей.

08.05.2018 около 23 часов 45 минут ФИО4 находясь у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 09.05.2018 постановлением мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Кроме этого ФИО4 08.05.2018 совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок, общественную безопасность и общественную нравственность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в это же время нарушил установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО4 с 23 часов одних суток в срок до 6 часов следующих суток, за что 10.05.2018 постановлением мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок (сорок) часов. 

Таким образом, в период времени с 28.02.2018 по 08.05.2018, ФИО4 в отношении которого был установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженные с совершением им административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации. 

Исследовав материалы дела, заслушав показания допрошенных в судебном заседании лиц, суд находит вину подсудимого в совершении преступления установленной следующими доказательствами.

Из оглашённых в суде с согласия всех участников процесса показаний свидетеля ФИО1 следует, что в ее обязанности входит организация и осуществление контроля за лицами, находящимися под административным надзором на территории 

<

адрес>. Приговором Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был осужден по п. «Б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы. ФИО4 освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно. Решением Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими ограничениями: запрещается покидать свое место жительства в ночное время с 23-00 до 6-00 часов, являться на регистрацию 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (или пребывания), запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участие в данных мероприятиях, запрет выезда за пределы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора, срок окончания надзора ДД.ММ.ГГГГ. При постановке на учет ФИО4 согласно установленного судом ограничения была установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> два раза в месяц, о чем ФИО4 был лично ознакомлен под роспись. Также при постановке на учет ФИО4 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО4 под роспись был предупрежден о том, что в случае совершения двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность в течении года административный надзор в отношении него может быть продлен судом, а так же разъяснено, что срок административного надзора может в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии ФЗ ограничения или ограничений». Однако, несмотря на данное обстоятельство, ФИО4 совершил ряд административных правонарушений и нарушает установленные судом ограничения, за что был привлечен к административной ответственности. Так, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2-го судебного участка Тогучинского судебного района 

<

адрес> ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнут административному наказания в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов, так как не оплатил штраф в размере 2000 рублей, назначенный ему за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.15 ч.1 КоАП РФ. Кроме того, полицейским отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО5 в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении № 

<

адрес> по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО4 в 23 часа 10 минут 15.04.2018 был остановлен на 

<

адрес>, шел, шатаясь из стороны в сторону, координация движения была нарушена, от ФИО4 исходил запах алкоголя. Своим внешним видом и поведением ФИО4 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность окружающих его лиц, на основании постановления по указанному протоколу ФИО4 подвергнут административному штрафу в размере 500 (пятьсот) рублей. ДД.ММ.ГГГГ участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО6 в отношении ФИО4 составлен административный протокол 

<

адрес> по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не находился по месту жительства: 

<

адрес>, а был остановлен в 23 часа 10 минут по 

<

адрес>, то есть нарушил установленные в отношении него обязательства не покидать свое место жительства в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующих суток. Постановлением УУП ФИО6 ФИО4 подвергнут административному наказание. В виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, а также протокол 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ по факту не явки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ по установленному ранее графику, в ОМВД России по 

<

адрес> для отметки как лицо, подвергнутое административному надзору, то есть нарушил обязанности, установленные в отношении него судом. За указанное правонарушение ФИО4 подвергнут административному штрафу в размере 1000 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на основании постановления мирового судьи 2-го судебного участка Тогучинского судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. 07.05.2018 в отношении ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении № 

<

адрес> по ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с тем, что ФИО4 в 18 часов 30 минут 07.05.2018 был остановлен на 

<

адрес>, шел, шатаясь из стороны в сторону, координация движения была нарушена, своим внешним видом и поведением ФИО4 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность окружающих его лиц, на основании постановления по указанному протоколу ФИО4 подвергнут административному штрафу в размере 500 (пятьсот) рублей. Кроме того, 09.05.2018 ФИО4 на основании постановления мирового судьи 2-го судебного участка Тогучинского судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки, так как ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут ФИО4 находился на 

<

адрес>А 

<

адрес> в состоянии опьянения, о чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 был составлен административный протокол 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи 2-го судебного участка Тогучинского судебного района 

<

адрес> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту того, что 08.05.2018 года в 23 часа 45 минут ФИО4 не находился по месту жительства, а был на 

<

адрес>, то есть нарушил установленные в отношении него обязательства не покидать свое место жительства в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующих суток, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Ею лично, а также участковым уполномоченными полиции на административном участке которого ФИО4 проживал во время явок на регистрацию проводились профилактические беседы о недопущении административных правонарушений и соблюдении ограничений, установленных судом. Также выяснялись причины совершения им административных правонарушений. ФИО4 признавал свою вину поясняя, что отсутствовал дома в ночное время с 23 часов до 06 часов, так как во время нарушения установленного ему ограничения и совершении административных правонарушений находился в состоянии алкогольного опьянения и распивал где-нибудь спиртные напитки, а штрафы не платил во время так как нет денежных средств. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.2 ст. 314.1 УК РФ, а именно ФИО4 неоднократно не соблюдал, установленные в отношении него Тогучинским районным судом 

<

адрес> в соответствии с федеральным законом административные ограничения в виде запрета покидать свое место жительства в ночное время с 23-00 до 6-00 часов, кроме работы в ночную смену, являться на регистрации в ОВД по месту жительства, пребывания или нахождения при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также административные правонарушения против порядка управления. (л.д. 44-47)

Свидетель ФИО2 пояснила в судебном заседании, что она является участковым уполномоченным полиции Отдела МВД Росси по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ею был составлен протокол в отношении ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 2 года. 20.02.2018 ФИО4 поставлен на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора, срок окончания надзора 25.01.2020. При постановке на учет ФИО4 согласно установленного судом ограничения была установлена обязанность являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>. Также при постановке на учет ФИО4 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом. Протокол от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 был составлен так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не явился в Отдел МВД России по 

<

адрес> для регистрации, и был привлечен к административной ответственности ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 ею был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в связи с тем, что 15.04.2018 ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут не находился по своему месту жительства: 

<

адрес>, то есть нарушил ограничения, установленные в отношении него судом, а именно не покидать место жительства в ночное время суток с 23 часов до 06 часов следующих суток. По указанному факту ФИО4 был подвергнут административному штрафу.

Свидетель ФИО3 пояснил в судебном заседании, что он является полицейским ОППСП Отдела МВД Росси по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 10 минут на 

<

адрес> около 

<

адрес> им во время несения службы был замечен ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 2 года. Так как ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО4 был подвергнут наказанию в виде административного штрафа. ФИО4 им был задержан на улице после 22 часов он тем самым нарушил установленное ему ограничение в виде запрета покидать свое место жительства в ночное время с 23-00 до 6-00 часов, за что так же участковым уполномоченным полиции привлекался к административной ответственности и был подвергнут наказанию в виде административного штрафа. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО4 был замечен в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес> у 

<

адрес>, за что на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, за что он был подвергнут наказанию в виде административного штрафа. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления, начальник отдела УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> капитан полиции ФИО7 доложил об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, в действиях ФИО4, совершенного им в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3).

Согласно решения Тогучинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на два года со следующими ограничениями: запрещается пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения ФИО4 с 23 часов одних суток в срок до 6 часов следующих суток; являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещается посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в данных мероприятиях; запрещается выезд за пределы 

<

адрес> (л.д. 6-7).

Согласно заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО4 установлены административные ограничения, предупреждения, расписки, графика прибытия (л.д. 8-11);

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> ФИО8 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов (л.д. 12);

Согласно протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 привлечен к административной ответственности (л.д. 13-14);

Согласно протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 привлечен к административной ответственности (л.д. 15-16);

Согласно протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 привлечен к административной ответственности (л.д. 17-18);

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> ФИО8 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (л.д. 19);

Согласно протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 привлечен к административной ответственности (л.д. 20-21);

Из постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> ФИО8 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки (л.д. 22)

Из постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> ФИО8 ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ 

Согласно регистрационного листа поднадзорного лица, ФИО4, являясь поднадзорным лицом ДД.ММ.ГГГГ не явился на отметку (л.д. 40); 

Суд, анализируя исследованные доказательства, оценив их в совокупности, считает вину подсудимого ФИО4 доказанной, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд относит рецидив преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание им своей вины, состояние здоровья подсудимого.

Совершенное ФИО4 преступление в соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО4 характеризуется отрицательно (л.д. 95). 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и обстоятельства, отягчающего наказание – рецидив преступлений, данные характеризующие личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно без изоляции от общества, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением на него дополнительных обязанностей. 

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление при рецидиве преступлений, суд считает, что наказание ФИО4 следует назначить с учетом положения части 2 статьи 68 УК РФ, и не находит оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ.

Анализируя все фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, роль, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, суд не усматривает исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств нет.

Согласно постановлению дознавателя (л.д. 117) процессуальными издержками признаны расходы в сумме 1836 руб., выплаченные адвокату Евстифееву В.К. за оказание им юридической помощи подсудимому при производстве предварительного расследования по назначению. Указанные процессуальные издержки в соответствии с частью 2 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого не подлежат, их следует принять на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

Применить статью 73 УК РФ, и назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год, обязав ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств нет.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату Евстифееву В.К. за оказание им юридической помощи в ходе предварительного расследования ФИО4 по назначению, в размере 1 836 рублей – принять на счет государства.

Меру пресечения ФИО4 до вступления в законную силу приговора не избирать.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае, если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья подпись

Копия верна: судья: Е.А. Терехова